
COPIA COMUNE DI DUE CARRARE
PROVINCIA DI PADOVA

N.  261  del  25-09-2018

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio Urbanistica, LL.PP., Ambiente, Patrimonio, Protezione Civile
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Oggetto:  impegno di spesa per incarico legale per esame azioni da intraprendere nei
confronti della partecipata CONSORZIO PADOVA SUD. CIG Z7B250738C.
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

N. 844   reg. Pubbl.
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto delegato alla pubblicazione che copia della presente determinazione viene affissa
all'Albo Pretorio per la pubblicazione per 10 giorni consecutivi a partire dal  26-09-2018

Due Carrare, 26-09-2018
Il Delegato alla Pubblicazione

                                                              F.to

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo

Li, ___________ Il Responsabile del Servizio
Fasolato Duilio

Oggetto: impegno di spesa per incarico legale per esame azioni da intraprendere nei confronti della partecipata CONSORZIO PADOVA SUD. CIG
Z7B250738C.
N. 261 del 25-09-2018



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con delibera di Giunta Comunale n. 114 del 18.09.2018 ad oggetto “INCARICO
PER SUPPORTO LEGALE PER ESAME AZIONI DA INTRAPRENDERE NEI CONFRONTI
DELLA PARTECIPATA CONSORZIO PADOVA SUD - INDIRIZZI” veniva dato mandato al
sottoscritto di incaricare un legale per le suddette attività adottando tutti gli atti inerenti e conseguenti;

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco n. 7 del 31.05.2018 relativo alle nomine dei Responsabili
degli Uffici e Servizi di questo Comune;

RITENUTO doveroso  provvedere in merito;

RICHIAMATA la Sentenza del Consiglio di Stato, sezione quinta, 11 maggio 2012, n. 2730, che si
richiama integralmente, ed in particolare la parte che stabilisce e chiarisce che “il conferimento del
singolo incarico episodico, legato alla necessità contingente, non costituisce appalto di servizi
legali ma integra un contratto d’opera intellettuale che esula dalla disciplina codicistica in materia
di  procedure di evidenza pubblica”, ed ancora “alla luce dell’aleatorietà dell’iter del giudizio,
della non predeterminabilità degli aspetti temporali, economici e sostanziali della prestazione e
della conseguente assenza di basi oggettive sulla scorta delle quali fissare i criteri di valutazione
necessari in forza della disciplina recata dal codice dei contratti pubblici”;

PRECISATO che:
l’art. 17 del D.lgs. n.50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice degli
appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la rappresentanza legale di un cliente da
parte di un avvocato ai sensi dell’art.1 della legge 09.02.1982 n.31 e ss.mm.ii.;
La suddetta norma va coordinata con l’art.4 dello stesso D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che i
contratti pubblici aventi ad oggetto lavori servizi e forniture, esclusi in tutto o in parte
dall’applicazione del codice, avviene nel rispetto dei principi di “economicità, efficacia,
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità…”
In applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento diretto degli
incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, purché adeguatamente motivato,
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n.50/2016;

VISTA la proposta del legale esperto in materia, allo scopo interpellato, avv. Federico Barzon,
acquisita agli atti al n. 12495 di prot., in data 19.09.2018, che per la fase di esame delle azioni da
intraprendere chiede la somma di € 500,00 oltre accessori di legge ;

PRECISATO che eventuali spese documentate che lo stesso ci esibirà saranno oggetto di
successivo e separato impegno di spesa;

RITENUTO il succitato preventivo congruo;

VERIFICATO che la spesa totale di € 730,00 trova copertura al capitolo 120 “Consulenze e pareri
legali” mis 0101103 del PEG 2018/2010 esercizio  2018, precisando di aver ottenuto assicurazione
sulla disponibilità della somma per il presente impegno, da parte del Responsabile di Settore
Urbanista  a cui è affidato il presente capitolo;

ACCERTATO nel rispetto della Legge n. 136 del 13.08.2010, che è stato acquisito il numero CIG
Z7B250738C;

PRECISATO  che è in corso la verifica degli adempimenti e delle modalità di cui all'art. 3 della
Legge n. 136 del 13/08/2010 in merito all'obbligo della rintracciabilità dei flussi finanziari;
Oggetto: impegno di spesa per incarico legale per esame azioni da intraprendere nei confronti della partecipata CONSORZIO PADOVA SUD. CIG
Z7B250738C.
N. 261 del 25-09-2018



VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” e succ. mod. e
int.;

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 22.04.2013 ad oggetto: “Approvazione regolamento sui
controlli interni nella quale sono stati individuati i responsabili dei controlli preventivi e successivi”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 28.01.2016 dichiarata immediatamente eseguibile relativa
all’approvazione del Piano Triennale Prevenzione della corruzione e Programma trasparenza e integrità per il
triennio 2016/2018;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 28.3.2018 "Bilancio di previsione 2018-2020 -
adempimenti propedeutici";
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 23.4.2018 "Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020";
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 23.4.2018 "Approvazione Bilancio di Previsione
Finanziario per gli esercizi 2018-2020 (bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011)";
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 10.4.2018 "Riaccertamento ordinario dei residui al
31.12.2017 ai fini della formazione del rendiconto 2017 (ex art. 3 comma 3 del D.Lgs. n. 118/2011)";
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 15.05.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, ad
oggetto “Art. 169 del D.Lgs. 267/2000 – Piano esecutivo di gestione, piano degli obiettivi e piano della
performance 2018-2020 – approvazione”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 30.05.2018 ad oggetto “Presa d’atto del riaccertamento
ordinario dei residui al 31.12.2017 ai fini della formazione del rendiconto 2017 (ex art. 3 comma 3 del
D.Lgs. n. 118/2011)”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 30.05.2018 ad oggetto “Approvazione del rendiconto
della gestione 2017”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 16.07.2018 ad oggetto “Comunicazione della variazione
alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione finanziario 2018-2020 ai sensi dell’art. 175 comma 5bis
lettera d) del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (D.G.C. n. 72 del 30.05.2018);
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 16.07.2018 ad oggetto “Art. 175 comma 4 D. Lgs. 18
agosto 2000 n. 267 – Ratifica variazione al bilancio di previsione finanziario 2018-2020, adottata in via
d’urgenza dalla Giunta Comunale con atto n. 79 del 19.06.2018;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 16.07.2018 ad oggetto “Art. 175 D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267 – Variazione al bilancio di previsione finanziario 2018-2020;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 16.07.2018 ad oggetto “Articoli 175 e 193 D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267 – Salvaguardia degli equilibri di bilancio – bilancio di previsione finanziario 2018-2020;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 16.07.2018 che approva la variazione al PEG 2018;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 29.04.2016 dichiarata immediatamente eseguibile ad
oggetto “Approvazione di Regolamento di Contabilità Armonizzata del Comune di Due Carrare”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 27.02.2018 in tema di tempistica dei pagamenti;

VISTI gli articoli 183 e 191 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 sugli impegni di spesa e relative modalità di
assunzione;

ATTESO che a decorrere dallo 01.01.2015 vigono i nuovi principi contabili sanciti dal D. Lgs. 23 giugno
2011, n. 118, coordinato con il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;

DATO ATTO che il Servizio Finanziario di questo Comune ha esercitato ai sensi dell’ art. 147 bis del
D.Lgs. 267 del 18.8.2000 il controllo contabile nella fase preventiva della formazione del  presente atto;

VISTO l’art. 4 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 per il quale “spetta ai dirigenti l'adozione degli atti e
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno,
nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione
delle risorse umane, strumentali e di controllo”;

DATO ATTO che per il presente affidamento non sussistono condizioni che possono costituire un conflitto
di interesse con il responsabile del procedimento;
Oggetto: impegno di spesa per incarico legale per esame azioni da intraprendere nei confronti della partecipata CONSORZIO PADOVA SUD. CIG
Z7B250738C.
N. 261 del 25-09-2018



ATTESA,  la propria competenza:

DETERMINA

le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1)

per quanto sopra esposto, di provvedere, secondo le direttive date con delibera di Giunta2)
Comunale n. 114 del 18/09/2018 su citata, ad assumere l’impegno di spesa per l'importo
presunto di € 730,00 (per onorari, CPA, IVA) a favore l’Avv. Federico Barzon dello studio
Legale Barzon e Armellini di  Padova,  con studio in Piazza Mazzini n. 64 a Padova,
imputando la spesa  al capitolo 120 “Consulenze e pareri legali” mis 0101103 del PEG
2018, che  offre sufficiente disponibilità, precisando di aver ottenuto assicurazione sulla
disponibilità della somma per il presente impegno, da parte del Responsabile di Settore
Urbanista  a cui è affidato il presente capitolo;

di precisare che eventuali spese documentate che lo stesso ci esibirà dovranno essere3)
oggetto di successivo e separato impegno di spesa;

di dare atto che si procederà alla liquidazione del suddetto importo all’avv. Federico Barzon,4)
con successivo e separato atto di liquidazione, su presentazione di regolare fattura.

 di dare atto che l’affidatario del presente incarico dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei5)
flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche ed
integrazioni, e che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di  risoluzione del
contratto. A tal fine è stato acquisito il numero CIG Z7B250738C;

che la presente determinazione diviene esecutiva con l’opposizione del visto di regolarità6)
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.lgs.
267/2000.

di dare atto che i dati contenuti nella presente determinazione dovranno essere pubblicati nel sito7)
internet istituzionale del Comune di Due Carrare, in Amministrazione Trasparente, ai sensi degli
articoli 26 e 27 del D. Lgs. N. 33 del 14.03.2013, quale condizione di efficacia del presente
provvedimento;

di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-8)
line del Comune di Due Carrare per 15 giorni consecutivi e al suo inserimento nella sezione “Atti
Amministrativi” del sito istituzionale del Comune stesso.

Il Responsabile del Servizio
Urbanistica, LL.PP., Ambiente, Patrimonio, Protezione Civile

F.to Fasolato Duilio

Oggetto: impegno di spesa per incarico legale per esame azioni da intraprendere nei confronti della partecipata CONSORZIO PADOVA SUD. CIG
Z7B250738C.
N. 261 del 25-09-2018



Allegato
Finanziario

COMUNE DI DUE CARRARE
PROVINCIA DI PADOVA

N.  261  del  25-09-2018

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio Urbanistica, LL.PP., Ambiente, Patrimonio, Protezione Civile
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Oggetto:  impegno di spesa per incarico legale per esame azioni da intraprendere nei
confronti della partecipata CONSORZIO PADOVA SUD. CIG Z7B250738C.
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Impegno N.   323 del 25-09-2018  a Competenza   CIG Z7B250738C

Impegno di spesa per incarico legale per esame azio

Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.02.99.002 Altre spese legali

Capitolo        120 Articolo         S 1113 PRESTAZIONI PER CONSULENZE VERTENZE PAREREI LEGALI (EX 470)
Causale Impegno di spesa per incarico legale per esame azioni da intraprendere nei confronti della

partecipata CONSORZIO PADOVA SUD. CIG Z7B250738C.

Importo  2018 €.                              730,00

Codice Beneficiario      3253

Visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria dell'impegno, ai sensi dell'art. 151, comma
4, del D.Lgs 267/2000

Due Carrare li, 25-09-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Quarantin Luigino

Oggetto: impegno di spesa per incarico legale per esame azioni da intraprendere nei confronti della partecipata CONSORZIO PADOVA SUD. CIG
Z7B250738C.
N. 261 del 25-09-2018


